
 
 

Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 

                                                                                  

Emenda no     /2024 

Altera o Projeto de Lei no 93/2024, que “Estima a 

Receita e Fixa a Despesa do Município de São Gabriel 

da Palha para o Exercício Financeiro de 2025”.  

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, do Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais,  

Decreta: 

Art. 1o O art. 4º do Projeto de Lei Nº 93/2024, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa 

do Município de São Gabriel da Palha para o Exercício Financeiro de 2025”, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º A Despesa será realizada segundo a discriminação estabelecida no Manual 

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), elaborado e atualizado 

permanentemente pela STN e pela Instrução Normativa TC nº 68, de 08 de dezembro 

de 2020 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo TCE-ES, apresentada, 

por Funções, Subfunção, Categoria Econômica da Despesa, Grupo de Natureza da 

Despesa e Modalidade de Aplicação, com o seguinte desdobramento das funções:” 

DESPESA POR FUNÇÃO VALOR TOTAL R$ 

01 Legislativa 8.073.000,00 

04 Administração 33.231.341,93, 

06 Segurança Pública 412.300,00 

08 Assistência Social 6.944.151,61  

09 Previdência Social 28.136.331,45   

10 Saúde 51.384.236,65  

11, 22 e 23 Trabalho, Indústria, Comércio e Serviços 677.950,00 

12 Educação 53.742.535,50  

13 Cultura 4.315.991,90  

15 Urbanismo 19.639.797,35  

16 Habitação 4.546,566,76  

17 Saneamento 22.896.239,71  

18 Gestão Ambiental 792.113,24  

19 Ciência e Tecnologia 3.000,00  

20 Agricultura 7.105.154,00  

24 Comunicações 4.000,00 

26 Transporte 1.668.181,62  

27 Desporto e Lazer 1.738.361,24  

28 Encargos Especiais 10.755.176,65  

99 Reserva de Contingência 13.596.046,03  

Total da despesa orçamentária 269.662.475,64 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 

                                                                                  

 

Art. 3o ......................................................................................................................……... 

Sala das Comissões, 23 de dezembro de 2024. 

 

Comissão de Finanças, Orçamento e Institucional 

 

TIAGO DOS SANTOS 

Vereador  

 

                                                                               

          EDILSON CARLOS GONÇALVES          LEONARDO GEIK 

                                 Vereador                                                               Vereador 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

                  

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003100390031003A005000

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 27/12/2024 09:57 

Checksum: D3246243E77D593F34611B31C5EFC322BAFD8AB4B54E2525F1196180D4395C1E

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 27/12/2024 10:00 

Checksum: 1A6678F8E5442AA52EFC20FDC9314D871A8635291DBF78E5E6BBFFFB0800D273

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 27/12/2024 10:07 

Checksum: 3DC3C746A5EC0A318B1A400DE912EFA26BB687F75B013D3D0B4341B78F29AC70

Assinado eletronicamente por Maria Eduarda Alves dos Santos em 27/12/2024 10:14 

Checksum: F4225A6B86BD0A906B14C6C04B251AFCCBFCD6969B4C53A53AEA518828DFC395




